
1 

港つぼみだより 
      ２０２３年１０月発行第１６７号  

〒４５５－０８０５        

名古屋市港区当知町７－５５－１  

社会福祉法人明 港つぼみ作業所  

TEL ０５２－３８４－２７９５  

FAX ０５２－３８４－１８１０  

 

第 24 回港つぼみ作業所地域ふれあい祭り 
 

11 月 12 日(日)に４年ぶりのふれあい祭りを開催いたします。チ

ラシを一緒に配布していますが、豪華景品の抽選会もありますので

お楽しみに！！皆様のお越しを心よりお待ちしております。 
 

 

１等：名古屋マリオットアソシア 

ホテルバイキング ペア招待券 

２等：イオン ギフト券 5,000 円分 

３等：スターバックス ギフト券 2,000 円相当 

４等：ハーゲンダッツ ギフト券 2,000 円相当 

５等：お米 ５㎏ 
 

その他、食品や日用品など取り揃えています。 

ハズレはありませんので、是非 12 時に配布する 

抽選券を受け取り、ご参加下さい。 

あかり 



2 

みなコレ広場 

8 月 31 日に、ららぽーと名古屋みなとアクルスで“みなコレ広場”

が開催され、みんなで伺いました。 

“みなコレ”とは、みなとコレクションのことで、港区の福祉事業所

の製品を販売しています。体験交流として、点字体験や手話体験など

のブースがあったり、ボッチャや車いすバスケ試乗などのパラスポー

ツの体験ブースがあったり、その他にもスタンプラリーや港区の事業

所の紹介動画がモニターに映るなど、楽しめる工夫が多数されていま

した。名古屋市公式マスコットキャラクターの“はち丸”も来ていたの

で記念に撮影してもらいました。 

 

 

 

 

 

港区ふれあい作品展 

10 月 20 日(金)～22 日(日)の 3 日間にわたり、港区ふれあい作品展

が港区民美術展と合同で港区役所講堂にて開催されました。 

利用者さんが一人一輪、ひまわりのタネ部分に字や絵を書き、好き

なビーズで飾りつけをしました。一人ひとり個性豊かな作品となり、

全員の作品でひまわり畑になるようイメージして製作しました。 

 

 

 

 



3 

季節の取り組み 

9 月 22 日に新美南吉のふるさと半田市へ、“ごんの秋まつり”に行

ってきました。矢勝川に咲く彼岸花を見て、「ごんぎつね」の作者で

ある新美南吉の記念館へ行きました。9 月の下旬とはいえ、まだ暑

く、彼岸花も咲き始めたところでしたが綺麗に見られました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＫＩＭＯＴＯダリア園 

季節の取組に参加できなかった方を含めて、10 月 10 日に三重県

いなべ市にある KIMOTO ダリア園へ行ってきました。色々なダリ

アが咲き誇り、とても綺麗でした。名前も“太陽の微笑み”“恋の予感”

“ナマハゲハピネス”などユニークなものがあり心奪われました♡ 

 

 

 



4 

 

SNS のご案内 
 

港つぼみ作業所では、Instagram、Ｘ(旧ツイッター)、Facebook、blog

を随時更新しています。 

少しずつ色々な方や事業所さんとの繋がりが増え、その輪は名古屋、

愛知県に限らず全国各地に広がっています。工作やレクリエーション、

外出先など、色々と参考にさせていただくことも多く、視野が広がる

素敵な場だなぁと感じております。 

作業所の SNS では、何気ない日常や日々の活動を投稿しておりま

すので、興味をもってくれた方は是非覗いてもらえたら嬉しいです。 
 

Instagram のアカウント名は tsubomi1994 です。 

QR コードはこちらです。 

 

 

                

作業所の PR 動画を作りました。港つぼみ作業所の日常や、日々の

様子が分かる動画になっています。興味をもってくれた方は是非こち

らもチェックしていただければと思います。 
 

QR コードはこちらです。 

          

 

 



5 

☆幸せの黄色いレシートキャンペーン☆ 
  

10 月 17 日にマックスバリュ昭和橋通店様より 5,000 円分の寄付を

いただくことができました。利用者の皆さんが楽しみにしている仕事

後に食べるお菓子を一緒に選んで購入しました。                     

マックスバリュ昭和橋通店様、そして港つぼみ作業所に黄色いレシ

ートを投函してくださった皆様、ご支援ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆アルミ缶提供のお礼☆ 
 

毎週水曜日にアルミ缶の回収と分別を行っています。 

ご協力頂いている地域の皆様、いつもありがとうございます。 

 

 

 

 
 

アルミ缶回収にご協力いただきました (10 月 20 日〆) 

寺尾様 青木様 藤本様 吉居様 森様 永吉様 伊藤直樹様 

ライトハウス様 匿名希望の皆様 地域の皆様 

 ご協力ありがとうございました。 

https://frame-illust.com/fi/wp-content/uploads/2014/10/671250010d86c2c2f15ab9e4453a31ec.png


6 

明を支援する会「港つぼみの会」ニュース 
 

秋がやって来ました。今年は全国的に気温の高さにより紅葉には程

遠い感じがしますが、朝・夕の風の涼しさはやはり秋の気配を実感し

ます。 

改めて、皆様には日頃より「港つぼみの会」の活動に温かいご支援

を賜り心より感謝申し上げます。11 月 12 日(日)には 4 年ぶりとなる

港つぼみ作業所地域ふれあい祭りを開催致します。「港つぼみの会」

は模擬店、フリーマーケット等で皆さまに楽しんで頂けますよう頑張

ります。 

会長 平野春子 

 

〈活動予定〉 
 

☆11 月 12 日(日)に港つぼみ作業所地域ふれあい祭りに、模擬店、

フリーマーケット等で出店します。 

☆10 月～12 月にかけて冬季物資販売に取組みます。今年も、アニ

マルやアニメなどのカレンダー、タオル、冬のあったか麺、スイ

ーツ、おつまみ、本格カレー、スープや雑炊のフリーズドライ、

健康茶、作業所の自主製品など多数取り揃えております。皆様の

温かいご支援、ご協力を宜しくお願い申し上げます。カタログを

ご希望の方は、ご連絡頂ければ送付させて頂きます。 

 

 

 

 

 

 

〈ご寄付・バザー用品寄贈のお礼〉 （10 月 20 日〆） 

ひでしま様 匿名希望の皆様 地域の皆様 

 ご協力ありがとうございました。 


